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Abstrakt: Tato práce se zabývá vývojem nových fluorescenčních značek na bázi
křemíkových nanokrystalů. Pro srovnání jsou zkoumány také nanodiamanty a komerční
kvantové tečky na bázi CdSe. Křemíkové nanokrystaly jsou malé (1-4 nm) ve srovnání
s ostatními testovanými nanočasticemi; připravujeme je pomocí elektro-chemického leptání v
roztoku HF. Povrch Si nanokrystalů lze aktivovat různými molekulami a tím modifikovat
jejich luminiscenční vlastnosti. Luminiscence má kvantovou účinnost až 30 % a je relativně
fotostabilní (na rozdíl od ostatních fluorescenčních značek, které vybělují) Si nanočástice jsou
poměrně stabilní v biologickém prostředí, z dlouhodobého hlediska ovšem biodegradabilní a
netoxické. Pomocí mikro-spektroskopie jsme schopni pozorovat jednotlivé luminiskující Si
nanokrystaly a to i uvnitř živých buněk. Studované nanodiamanty vykazují pouze slabou
luminiscenci, jsou velmi stabilní v biologickém prostředí, ale neodbouratelné a při větších
koncentracích značně toxické. Komerční CdSe kvantové tečky prokázaly vysokou míru
toxicity a jejich luminiscence nevratně degradovala při větších intenzitách excitace.
Křemíkové nanokrystaly se tedy ukázaly jako výborný materiál pro fluorescenční značení a to
i pro in vivo aplikace v biologii a medicíně.
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fluorescenční značka, bioaplikace.
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Abstract: This work is aimed at development of new fluorescent labels based on silicon
nanocrystals. Nanodiamonds and commercial CdSe quantum dots have been used as
comparative materials. Silicon nanocrystals are relatively small (1-4 nm) compared to other
studied nanomaterials. They are prepared by electro-chemical etching and their surface can be
activated by various molecules which strongly influences luminescence properties.
Luminescence quantum efficiency can be as high as 30 % and perfectly photostable even in
biological environment. Si nanocrystals are biodegradable in a living organism within
reasonable time scale and non-toxic. We are able to detect luminescence of single
nanocrystals, even inside living cells, with use of our micro-spectroscopy apparatus.
Nanodiamonds have weak luminescence; they are toxic at higher dosages and very stable in
living bodies (without available technique how to remove them). Studied CdSe commercial
quantum dots are strongly cytotoxic and their luminescence bleaches out under stronger
excitation. In conclusion, Si nanocrystals are outstanding in all relevant parameters and they
are suitable as novel fluorescent labels for application in biology, even for single molecule
tracking in living cells.

Keywords: luminescence, nanoparticles, silicon nanocrystals, nanodiamonds, fluorescent
labels, bio-applications.
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1. Introduction

Silicon nanocrystals (Si-NC) and nanodiamonds (ND) are in the main focus of many
researchers due to their very promising attributes for biological applications. These, as any
other materials, have advantages and disadvantages. But when we compare all relevant
properties of our materials with other available nanomaterials, the conclusion is that silicon
nanocrystals show the best parameters for in-vivo and nanodiamonds for in-vitro applications.
Both these nanomaterials exhibit better biocompatibility than those based on Cd-
chalcogenides, and silicon nanocrystals are even biodegradable.

During the last two decades Si-NCs have been extensively studied in many research fields
like photonics (e.g. solid-state light emitting devices [1]), quantum computing, solar cells,
chemical sensing [2] and other industrial areas, but silicon nanocrystals can also be used in
biology [1A, 3] as novel florescent marks. Indeed, the efficient room-temperature
photoluminescence of Si-NCs (it can reach values of about 23% [4] for Si-NCs studied here,
which is more than enough for biological experiments) is the most remarkable property of this
material. The precise mechanism of Si-NC luminescence is still not known today, but both
quantum confinement and surface effects are supposed to play crucial role. The electronic
bandgap of Si-NCs is broadened significantly due to quantum size effect for crystals smaller
than the bulk exciton Bohr radius (~ 4.9 nm). For such small crystals we observe an
enhancement of the spontaneous emission rate, a blue-shift and broadening of the
luminescence band, which then covers also the whole visible spectrum. A bit unexpected
feature of Si-NC is an ability to generate reactive oxygen species (ROS), which are most
probably produced by transferring excitonic energy to the O2 molecule [5]. The properties of
Si-NCs are also strongly depending on their doping, size, shape and surface termination.

The enhancement of radiative decay of e-h pairs in Si-NC is due to a larger overlap of
electron and hole wave functions caused by confinement and the fact that the carriers
transport is restricted due to potential barriers between nanocrystals [6]. The decay of Si-NC
luminescence can be generally described by a stretched exponential curve which reflects
significant distribution of relaxation rates [7].

In this study, we are investigating silicon nanocrystals with size between 1-3 nm and emission
peak around 600 nm for 1.5-3 nm particles and 420 nm for smaller particles. If we presume
that a silicon particle with diameter of 2 nm has icosahedral shape, then the particle is
assembled from about 280 Si atoms, from which 43 % (120 atoms) are on the surface [8].
This is in agreement with observed fact that photoluminescence is sensitive to changes of
surface; it is logical – more than 1/3 atoms of the whole particle are surface atoms.

The first report on photoluminescence from porous silicon emerged in 1990 [9] in the paper
by Canham. However, this material had been known even before - it was produced as a side
product of electropolishing studied by A. Uhlir in 1956 in Bell laboratories [10].

Silicon nanocrystals have markedly different properties than bulk silicon, which has indirect
band gap and only weak infrared luminescence at cryogenic temperatures. On the other hand,
silicon in nanocrystalline form (when the size is reduced to 1-6 nm) has very bright
photoluminescence in the visible region at room temperature [11, 12, 13, and 14]. The origin
of Si-NC luminescence involves more than one physical phenomenon. Namely, the surface-
related radiative recombination and effect of quantum confinement are mainly presumed in
the literature [15], but other models are still explored [10, 16].
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For our samples we generally observe emission band in blue and/or red-orange region(s) of
spectrum. A green band is only observed for surface-hydrogenated Si-NC before oxidation in
peroxide or on air. The green band vanishes when the surface is oxidized. Although Si-H
termination is relatively stable for bulk silicon, it is highly unstable on a nanocrystalline
particle. This is probably due to the different curvature of surfaces, which for nanoparticles
results in exposition of the Si-H bonds to attack by oxygen and formation of stable Si-O
bonds (Fig. 1). The blue band is generally connected to the presence of oxide related defects
and an infrared band is connected with dangling bonds or bandgap luminescence in large
crystallites.

Figure 1: Si-H bonds on a) Si-NC and b) bulk material.

Oxidation introduces energy states in the Si-NCs bandgap, which pin the transition energy
[14]. Wolkin et al. [14] claim that Si=O double-bond is present on Si-NCs, but it is also
possible that one atom of oxygen is bonded to two silicon atoms (Si-O-Si bridge bond). We
can see from calculations that Si-O is the most probable and energetically more stable than
other studied bonds. This kind of bond creates localized states within the bandgap that are not
affected by quantum confinement as was previously predicted [17].

In this study, we are concentrating on properties of silicon nanocrystals and their application
in biological experiments. For comparison we use nanodiamonds and commercial quantum
dots; these are competitive nanomaterials for application in biological studies. Nanodiamonds
(NDs) are known for more than 15 years. First note about NDs was in a paper by Vul, but
they had been known before as a side product from preparation of diamonds [18]. They
already found wide use in industry (e.g. polishing, additives to engine oils and galvanic
electrolytes etc.). ND can be functionalized and used in a wide spectrum of biological studies,
but there is no known pathway for them to be removed from a living body [19, 20].

The other comparison material used in this study are commercially available quantum dots
based on Cd-chalcogenides (mainly CdS and CdSe), emitting at around 600 nm. About 10
years ago the particles have been considered safe. But when more detailed biological studies
had been performed, it was found that Cd atoms are released into the biological environment,
even if the particles are covered by thick shells. It is commonly accepted fact that cadmium is
toxic [21, 22]; therefore the particles are not well suited for biological experiments.

In this work, we study complex properties of nanomaterials, from a process of manufacture
through various optical studies to biological studies.

The investigated fabrication processes of silicon nanocrystals include traditional preparation
method of electro-chemical etching, but also novel methods based on the ball milling of Si
crystal and further disintegration by either chemical means or laser fragmentation. Obtained
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particles were characterized by dynamic light scattering, atomic force and electron
microscopy.

Optical properties of nanomaterials were studied with fluorescence spectroscopy,
luminescence micro-spectroscopy and, in case of Si-NCs, also with PL lifetime and quantum
efficiency measurements. Silicon nanocrystals were also studied in different solutions
simulating biological environment to test the possible degradation of luminescence over a
period of more than 80 days.


[…]

be incubated on a surface with a droplet of A-ND on it (see Chapter 4.6.2).
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Staining with G-R stain was used to observe morphological changes of cells (Chapter 4.7).
The sample closest to the control cell culture was again that one with Si-NCs. For cells
incubated with CQD and ND we observed slight deformation of cell nucleus (Fig. 79,
Fig. 80). In case of cells incubated with A-ND the nucleus was not clearly visible and the cell
cytoplasm was severely damaged, with clearly visible A-ND in it. In case of cells incubated
with M-Si the cell looked normal and M-Si were visible in them.

Laser-scanning fluorescence confocal microscopy was applied to study the dynamic reaction
of cell cultures to presence of nanomaterials (Chapter 4.8). We used transfected SAOS-2 cells
(which have luminescent actin structures) with Si-NCs and ND/A-ND mixture; the CQD were
not studied due to fast photobleaching of their PL intensity. First Si-NCs were observed
within the cell after 1 hour long incubation in standard nutrient medium. We did not observe
any significant damage to actin structure even for the highest concentration within the 24
hours long incubation. The cells had normal shape and size even though the concentration of
nanomaterial within them was very high (Fig. 87). When the cells with Si-NCs were
incubated in nutrient medium without fetal bovine serum, the penetration of nanomaterial into
the cell was slowed down significantly (up to 3 hours). This strengthens our hypothesis that
proteins and amino acids from bovine serum bond non-specifically to Si-NCs surface, and
such enveloped Si-NCs enter a cell without problems.

In case of cells incubated with mixture of ND and A-ND, the first ND were observed in cells
after 3 hours of incubation in standard nutrient medium. First changes of actin structure were
observed after 3 hours long incubation for concentration of 75 µg/ml nanodiamonds in
standard nutrient medium. Small unorganized areas of extraneous actin fibrous structures
were observed in close proximity to nanodiamonds (Fig. 93). Severe damage of actin
structure was observed for the same concentration of nanodiamonds after 24 hour long
incubation (Fig. 94). About half of cells were dead and plenty of nanodiamonds were found in
their remains. The still alive cells were significantly smaller than cells in the control sample;
they had round shape and were not properly attached to the glass surface. Actin fibrous
structures in close proximity to nanodiamonds had breaks in them and a lot of curls. When the
cells were incubated with nanodiamonds in nutrient medium without fetal bovine serum, the
NDs went inside the cells almost immediately after addition to the cell culture (Fig. 95) and
accumulated around the cell nucleus. Such fast penetration of nanodiamonds was probably
driven by charge of nanodiamonds.

The nanomaterials in living cells were also studied with the micro-spectroscopy apparatus
(Chapter 4.9). We were able to extract PL spectra of Si-NCs (possibly single Si-NCs
particles) and CQDs from interior of living cells, even though the cell and nutrient medium
themselves are strongly luminescent (Fig. 98 and Fig. 100, respectively). But it was not
possible for cells incubated with NDs (Fig. 102) due to weak and broad PL signal from NDs,
spectrally overlapped with PL from cells and nutrient medium (although we were able to
image NDs in cells as spots with increased PL intensity, Fig. 101).

SEM imaging was performed to observe structural changes of outer cell membranes (Chapter
4.10). The morphological changes observed in cells incubated in presence of A-ND (Fig. 107)
by SEM shaded light on results obtained by other methods. A-NDs covered cell membrane
and were interweaved with filopodia. The damage to the cell membrane and to actin structures
around A-NDs observed by SEM looked the same as the damage of actin structures inside
cells containing A-ND observed by fluorescence microscopy. Therefore, we can conclude that
the damage to the actin structures inside cells was likely caused by A-ND as well. Cells
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incubated with CQD and Si-NCs looked the same as the control sample with exception of
higher porosity of cell membrane. In case of cells incubated with M-Si we observed M-Si on
the outer cell membrane, being incorporated into the cell, and some particles already inside
the cell.

Endocytosis is considered as the dominant uptake mechanism of extracellular materials with
size up to about 150 nm [112]. Faklaris et. al [112] showed that non-activated, 46 nm big NDs
enter HeLa cells by endocytosis. According to our observations and similar results for similar
materials in above mentioned studies we presume the same uptake mechanism – endocytosis.

In conclusion, Si-NCs are the most promising nanomaterial of all nanomaterials studied in
this work for application as new florescent labels in biology and also as single dot trackers
[8A]. They have several exclusive features: efficient PL, biodegradability, small size, and low
toxicity. NDs were stable, but they caused cytotoxic reaction and damage to actin structure of
the cell when used in higher concentrations. Cytotoxic reaction was also observed in case of
lower concentrations, but in long time incubations. A-ND had strongly negative influence on
cell cultures; they were highly cytotoxic after 24 hours of incubation even at mild
concentrations and caused significant damage to the actin structure of cells. Moreover, there is
no known pathway so far, how to remove them from living bodies. Although CQDs have
bright PL, they need very thick shells in order to keep the efficient PL also in biological
environment which increases their size to at least 25 nm. Also the core of CQD gets exposed
with time and release of toxic cadmium poisons the cell, as we observed in our long time
studies. M-Si is dangerous for cells only at high concentrations (5 particles per cell or more).
Here the negative influence is not caused by the composition of particles, but by the
mechanical stress that these micro-crystals induce in the cell membrane [1A, 9A].

Considered all together the Si-NCs are very promising nanomaterial for a new fluorescent
mark without any side effect on cell proliferation. They are clearly detectable inside living
cells - we were able to measure PL spectra coming from single particles inside a cell and the
PL intensity was rather stable during all our measurements. Moreover, a living body has
mechanisms for removing excess of Si-NCs [76]. This exceptional advantage allows
application of Si-NCs particles in human medicine without any concern. The second material
of choice is ND. Although they have a mild negative effect on cell cultures, they can be used
as a very good fluorescent, long term stable marks for in vitro experiments, if precaution is
taken.
