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Bioapplications of novel nanostructured materials

Anna Fučíková zahájila doktorské studium v roce 2007 v oddělení optické spektroskopie
na katedře chemické fyziky a optiky MFF UK pod mým vedením. Téma vycházelo
z naší dlouholeté specializace na optické vlastnosti polovodičových nanokrystalů
(zahrnuje především luminiscenční spektroskopii, ale částečně i technologii přípravy) a
předchozích pokusů provedených A. Fučíkovou v rámci její diplomové práce.

Aplikace nových nanomateriálů v biologii a medicíně je v posledním desetiletí velmi
aktuální téma. Řeší se jak z pohledu zdravotních rizik (toxicita vs. odbouratelnost
nanomateriálů atd.), tak z pohledu využití nanomateriálů jako fluorescenčních značek či
cílených přenašečů aktivních látek (léčiv, fotosenzibilizátorů a pod.). Velký aplikační
potenciál ovšem přitahuje zájem mnoha výzkumných laboratoří s mnoha pracovníky a
silným zázemím. Proti takové konkurenci jsou naše možnosti, pochopitelně, velmi malé,
takže se musíme omezit jen na malou část problematiky – například využitím materiálů,
které umíme připravovat a jež ještě nejsou běžně dostupné v ostatních laboratořích. I
přes takové vymezení, zůstává úkol velmi interdisciplinárním a bylo by efektivní
rozdělit jej mezi více PhD studentů, např. na oblast vývoje technologie a základní
charakterizace nanočástic, oblast náročné charakterizace (spektroskopie single
nanokrystalů a pod.) a oblast biologických studií s živými buněčnými kulturami. Jelikož
však více studentů není k dispozici, musela se Anna Fučíková pokusit zvládnout téma
v celém rozsahu. Myslím, že se jí to podařilo velmi dobře, což rozvedu v dalším textu.

Předložená disertační práce je souhrnem výsledků publikovaných v 7 článcích
v mezinárodních časopisech (z toho 3× je A. Fučíková první a 2× druhý autor) a jednom
recenzovaném sborníku (MRS) a také množství výsledků připravovaných k publikaci.
Formu práce zvolila autorka jako souvislý text v angličtině, nikoli jako soubor článků
s komentářem. Tato forma je, samozřejmě, náročnější, ale umožňuje zahrnout i výsledky
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dosud nepublikované a lépe zorganizovat rozsáhlou látku. Tato možnost, bohužel,
nebyla zcela využita a struktura práce není ideální. Přesto považuji práci za
akceptovatelnou. Vedle úvodu, závěru a apendixů, tvoří hlavní část tři kapitoly,
rozdělené logicky na tři oblasti – Preparation of samples, Photoluminescence studies a
Biological studies (které jsem výše označil jako dostatečně široké pro samostatnou PhD
práci). Podrobnější rozbor výsledné podoby disertační práce a různé technické chyby
jistě popíšou oponenti, takže se tímto zabývat nebudu. Důležité je, že faktických chyb
(částečně opomenutí oprav) je relativně málo.

Je pochopitelné, že takto rozsáhlé výzkumné téma vyžadovalo navázání spolupráce
s mnoha dalšími pracovišti (na Akademii věd a univerzitách) jak z důvodů přístupu
k přístrojovému vybavení, tak z důvodu osvojení některých technik. Přitom, jako
obvykle, vyvstane otázka skutečného podílu studenta na výsledcích. Jelikož toto
z důvodu čtivosti nemůže být součástí disertační práce, pokusím se tento podíl zhruba
vymezit. Nejprve příprava nanomateriálů. Hlavní pozornost byla věnována křemíkovým
nanokrystalům (SiNK), protože jsou to jediné materiály, které si připravujeme zcela ve
spolupráci s Fyzikálním ústavem (FzU) AV ČR sami. Všechny zde použité SiNK si
vyrobila A. Fučíková sama a to technologií založenou na elektrochemickém leptání Si
monokrystalů (technologie byla vyvíjena a zdokonalována na FzU řadu let) nebo
kombinovaným mechanicko-laserovým štěpení krystalických úlomků (v naší laboratoři).
Druhá jmenovaná metoda byla vyvinuta mnou a A. Fučíkovou a patent byl podán v roce
2011. Dále se ve FzU A. Fučíková podílela na vývoji postupu funkcionalizace SiNK
organickými látkami, což je vyjádřeno jejím podílem na uděleném patentu.
Z charakterizačních měření prováděla autorka především optická měření, tedy
fotoluminiscence (včetně měření kinetiky a kvantových výtěžků) a dynamického
rozptylu světla, kdežto při aplikaci metod jako AFM, SEM, HR-TEM, NMR atd. pouze
asistovala. Mikro-spektroskopické experimenty prováděla A. Fučíková samostatně na
naší unikátní aparatuře. Velkou většinu výsledků z výše uvedených experimentů pak
sama zpracovala a interpretovala. Co se týče biologické části práce, ta byla nejen časově
nejnáročnější, ale také vyžadovala nejvíce úsilí. Jelikož naše oddělení dosud podobné
experimenty neprovádělo, musela A. Fučíková sama navrhnout postup a vyhledat
vhodná pracoviště ke spolupráci a tam se naučit potřebné techniky práce s živými
buněčnými kulturami, přípravy preparátů, barvení a pod. Jednalo se především o skupinu
V. Březiny v Ústavu fyzikální biologie Jihočeské univerzity a Ústavu systémové
biologie a ekologie AVČR v Nových Hradech, dále skupinu M. Kalbáčové na 1.
lékařské fakultě UK a J. Černého na Přírodovědecké fakultě UK. Získané znalosti pak A.
Fučíková využila k vybudování potřebného zázemí na našem oddělení a zaučila další
doktorandy v práci s tkáňovými kulturami, takže tato činnost bude pokračovat i po jejím
odchodu. Velká část výsledků týkajících se pronikání nanočástic do buněk, jejich
lokalizace či degradace, je teprve připravována k publikacím. Toto byl tedy jen hrubý
náznak velkého rozsahu prací, které autorka vykonala díky svému nadšení a nezměrné
pracovitosti.

Je zřejmé, že si autorka musela důkladně osvojit širokou paletu technik na rozmezí
fyziky, chemie a biologie, což je velkou výhodou pro její budoucí uplatnění. Musím
ocenit její aktivitu a invenci při zdolávání nejasně zadaných úkolů, při hledání cestiček
jak proniknout do nových oblastí poznání, které ještě ani nelze přesně definovat. To jsou
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důležité předpoklady pro budoucí úspěšnou badatelskou práci. Také bych rád zdůraznil
její sociální schopnosti navazování kontaktů, práce v týmu a pečlivé vedení
bakalářských studentů.

Jestliže je účelem disertační práce prezentovat originální vědecké výsledky kandidáta a
prokázat jeho schopnost samostatné vědecké práce, pak musím konstatovat, že tento účel
byl jednoznačně splněn. Také v kontextu dalších doktorských prací je předložená práce
nadstandardní objemem a šíří experimentální práce a spíše průměrná v úrovni
rozpracování výsledků a dokonalého vytěžení nových poznatků. Musím však zdůraznit
některé nadstandardní faktory, které nebývají časté u tuzemských doktorských prací,
především téměř 60 citací, které již získaly publikace, na kterých se A. Fučíková
podílela, dále podíl na dvou patentech a také čtyři ústní příspěvky na mezinárodních
konferencích (např. na významné konferenci European Material Research Society
Spring Meeting 2010 ve Strasbourgu). Pro dokreslení zapojení práce do kontextu prací
na našem pracovišti ještě poznamenám, že práce A. Fučíkové byla částečně součástí
několika grantových projektů (nepočítaje výzkumné záměry): GAUK 101008, Centra
základního výzkumu: Centrum nanotechnologie a materiálů pro nanoelektroniku
(LC510) 2005-11, projektu Nanotechnologie pro společnost: Funkční hybridní
nanosystémy polovodičů a kovů s organickými látkami (FUNS) 2007-11 a grantu GAČR
202/07/0818.

Závěrem tedy konstatuji, že jako školitel jednoznačně doporučuji předloženou disertační
práci k obhajobě.

V Praze, dne 12. února 2012

..................................................

Doc. RNDr. Jan Valenta, Ph.D.